P

SALESIANOS DO FUNCHAL

228 MANUAIS ADOTADOS | 1.°CICLO

2024

DISCIPLINA TITULO _ EDITORA AUTORES

ESTUDO DO MEIO

PORTUGUES

MATEMATICA

EMRC

INGLES

Manual TOP 1 - Estudo do Meio

Livro de fichas + Fichas de Consolidagdo
TOP!+: Festividades *

Sou TOP! — Livro do comportamento*
Pasta TOP*

* Oferta ao aluno com a aquisi¢do do Livro de Fichas.

Manual TOP 1 — Portugués

Livro de Fichas + Fichas de Consolidagdo
TOP! Casa: Exercicios para trabalho de casa *
TOP!+: Jogo das palavras *

TOP! Tablet em cartdo*

Pasta TOP *

* Oferta ao aluno com a aquisi¢do do Livro de Fichas.

Manual TOP 1 — Matematica

Livro de fichas + Fichas de Consolidagdo
TOP! Casa: Exercicios para trabalho de casa*
TOP! Materiais manipulaveis*

Marcador TOP*

Pasta TOP*

* Oferta ao aluno com a aquisi¢do do Livro de Fichas.

O Girassol
(EMRC _12ano)

Kid’s Box New Generation 1 Pupil’s Book w/
Digital Pack
Kid’s Box New Generation 1 Activity Book w/
Digital Pack

978-972-0-12309-1
978-972-0-12310-7

978-972-0-11299-6
978-972-0-11300-9

978-972-0-13022-8
978-972-0-13238-3

978-972-8690-91-5

978-110-8815-57-4
978-110-8895-43-9

Porto Editora

Porto Editora

Porto Editora

Secretariado Nacional da

Educacdo Crista

Cambridge University
Press

Antonio José Mota, Eva Lima, Fatima Patronilho, Maria Manuel
Santos, Nuno Barrigdo, Nuno Pedroso

Antonio José Mota, Eva Lima, Fatima Patronilho, Maria Manuel
Santos, Nuno Barrigdo, Nuno Pedroso

Antodnio José Mota, Eva Lima, Fatima Patronilho, Maria Manuel
Santos, Nuno Barrigdo, Nuno Pedroso

Luis Coelho, Luis Notario, M2 Jodo Cruz

Caroline Nixon, Michael Tomlinson



SALESIANOS DO FUNCHAL

el MANUAIS ADOTADOS | 1.°CICLO

e 2024

DISCIPLINA TiTULO _ EDITORA AUTORES

ESTUDO DO MEIO

PORTUGUES

MATEMATICA

EMRC

INGLES

Manual -TOP 2
Livro de Fichas — TOP 2

Livro de Expressoes *
Fichas de Ensino Experimental das Ciéncias *
Pasta Top *

* Oferta ao aluno com a aquisi¢do do Livro de Fichas.

Manual Top 2
Livro de fichas - Top 2

TOP! Casa: Exercicios para trabalho de casa *
Padrdes ortograficos: consolidagdo do 12 ano *
Provas de Afericdo-Modelo de Portugués *
Pasta TOP *

* Oferta ao aluno com a aquisi¢do do Livro de Fichas

Gramatica - Exercicios 2.2 ano

Manual - TOP 2

Livro de fichas — TOP 2

TOP! Casa: Exercicios para trabalhos de casa *
TOP!+: Materiais manipuldveis *

Provas de Afericdo-Modelo de Matematica *
Pasta TOP *

* Oferta ao aluno com a aquisigdo do Livro de Fichas.

O TESOURO — 22 ANO

Kid’s Box New Generation 2 Pupil’s Book w/ Digital

Pack

Kid’s Box New Generation 2 Activity Book w/ Digital

Pack

978-972-0-12311-4
978-972-0-12312-1

978-972-0-11289-7
978-972-0-11290-3

978-972-0-00280-8

978-972-0-13239-0
978-972-0-13240-6

978-972-8690-97-7

978-110-8815-72-7
978-110-8895-49-1

Porto Editora

Porto Editora

Porto Editora

Secretariado Nacional da
Educagdo Crista

Cambridge University
Press

Antdnio José Mota, Eva Lima, Fatima Patronilho, Maria Manuel
Santos, Nuno Barrigdo, Nuno Pedroso

Antonio José Mota, Eva Lima, Fatima Patronilho, Maria Manuel
Santos, Nuno Barrigdo, Nuno Pedroso

Maria Helena Marques, Maria Regina Rocha

Antodnio José Mota, Eva Lima, Fatima Patronilho, Maria Manuel
Santos, Nuno Barrigdo, Nuno Pedroso

Varios

Caroline Nixon, Michael Tomlinson



SALESIANOS DO FUNCHAL

el MANUAIS ADOTADOS | 1.°CICLO

2024

DISCIPLINA TiITULO _ EDITORA AUTORES

ESTUDO DO MEIO

PORTUGUES

MATEMATICA

EMRC

INGLES

MISSAO Zupi - Estudo do Meio — Manual

MISSAO Zupi — Estudo do Meio — 3.2 ano
caderno de atividades 2022

MISSAO Zupi — Portugués — Manual

MISSAO Zupi - Portugués — 3.2 ano caderno de
atividades 2022

Dicionario da Lingua Portuguesa Dicionarios
académicos

Acordo ortogréfico/ Divisdo silabica/ Dicionério
terminoldgico

A Gramatica - Portugués 1.2 Ciclo (ja adquirida no
ano anterior)

MISSAO Zupi 3 — Matematica — Manual

MISSAO Zupi — Matematica — 3.2 ano caderno de
atividades 2022

AO ENCONTRO - 32 Ano

Kid’s Box New Generation 3 Pupil’s Book w/
Digital Pack
Kid’s Box New Generation 3 Activity Book w/
Digital Pack

978-972-0-12313-8

978-972-0-12314-5

978-972-0-11259-0

978-972-0-11260-6

978-972-0-01683-6

978-972-0-00250-1

978-972-0-13241-3

978-972-0-13242-0

978-989-8822-45-1

978-110-8815-82-6

978-110-8895-54-5

Porto Editora

Porto Editora

Porto Editora

Secretariado Nacional da
Educagdo Crista

Cambridge University
Press

Antdnio José Mota, Filipe de Queirds Cardoso, Nuno Barrigdo, Nuno
Ferreira Mendes, Nuno Pedroso, Susana Teixeira

Antdnio José Mota, Filipe de Queirds Cardoso, Nuno Barrigdo, Nuno
Ferreira Mendes, Nuno Pedroso, Susana Teixeira

Maria Helena Marques, Maria Regina Rocha

Anténio José Mota, Filipe de Queirds Cardoso, Nuno Barrigdo, Nuno
Ferreira Mendes, Nuno Pedroso, Susana Teixeira

Catarina Isabel Stcio de Moura, Jaime André Rodrigues Barbosa,
José Luis Ferreira Coelho

Caroline Nixon, Michael Tomlinson



SALESIANOS DO FUNCHAL

el MANUAIS ADOTADOS | 1.°CICLO

e 2024

4.2 ano

DISCIPLINA TITULO _ EDITORA AUTORES

ESTUDO DO MEIO

PORTUGUES

MATEMATICA

EMRC

INGLES

PLIM Estudo do Meio 4.2 ano — Manual

PLIM Estudo do Meio 4.2 ano — Caderno

PLIM Portugués 4.2 ano — Manual

PLIM Portugués 4.2 ano — Caderno

A Gramatica - Portugués 1.2 Ciclo (ja adquirida no
ano anterior)
PLIM Matematica 4.2 ano — Manual

PLIM Matematica 4.2 ano — Caderno

CAMINHO CONTIGO (EMRC - 42 ANO)

Kid’s Box New Generation 4 Pupil’s Book w/
Digital Pack
Kid’s Box New Generation 4 Activity Book w/
Digital Pack

978-972-47-5763-6

978-972-47-5764-3

978-972-47-5757-5

978-972-47-5758-2

978-972-0-00250-1

978-972-47-5760-5

978-972-47-5761-2

978-989-8822-58-1

978-110-8795-48-7

978-110-8889-97-1

Texto Editores

Texto Editores

Porto Editora

Texto Editores

Secretariado Nacional da
Educacdo Crista

Cambridge University
Press

Lilia Espadinha, Maria Jodo Dimas

Marisa Costa, Paula Melo

Maria Helena Marques, Maria Regina Rocha

Célia Mestre, Henriqueta Gongalves

Varios

Caroline Nixon, Michael Tomlinson



SALESIANOS DO FUNCHAL

el MANUAIS ADOTADOS | 2.° CICLO

2024

DISCIPLINA TiITULO _ EDITORA AUTORES

PORTUGUES

HISTORIA E GEOGRAFIA DE

PORTUGAL

MATEMATICA

CIENCIAS NATURAIS

EDUCAGAO VISUAL

EDUCAGAO TECNOLOGICA

EDUCAGAO MUSICAL

EDUCACAO FiSICA

EMRC

INGLES

Palavras 5
Caderno de atividades

Historia e Geografia de Portugal 52 ano
Caderno de atividades

Missdo Mat 5 - Matematica 52 ano
Caderno de Atividades

Novo CSI 5
Caderno de Atividades

N&o ha adogdo de manual

Teki 5/6 — Educacdo Tecnoldgica 52/62 anos

100% Musica — Educagdo Musical 52 ano
Caderno de Atividades

Passa a Bola - Educacdo Fisica 52/62 anos

Conta comigo! - EMRC 52 Ano

Think Starter Student's Book w/ eBook

978-989-767-100-5
978-989-767-101-2

978-972-0-20419-6
978-972-0-20420-2

978-972-47-5683-7
978-972-47-5684-4

978-989-767-106-7
978-989-767-107-4

978-972-0-20726-5

978-972-47-5385-0
978-111-11-3977-3

978-972-0-20958-0

978-972-8690-86-1

978-1-00-915192-4

Areal Editores

Porto Editora

Texto Editores

Areal Editores

Porto Editora

Texto Editores

Porto Editora

Secretariado Nacional da
Educagdo Crista

Cambridge University
Press

Abel Mota, Maria Jodo Pereira e Paula Ferreira

Fatima Costa e Antonio Marques

Carla Faneco, Nuno Valério

Adriana Mota Ramos, Vitor Lima

Jorge Figueiredo, José Barros, Paulo Oliveira Fernandes

Anténio Neves, David Amaral, Jorge Domingues

Agata Aranha, Ernesto Lopes, José Eduardo Moreira, José Mario
Cachada, Maria Fatima Pereira, Rui Veloso

Elisa Urbano, Mdnica Pires, Pedro Ventura, Sérgio Martins

Herbert Puchta, Jeff Stranks, Peter Lewis-Jones



=]

SALESIANOS DO FUNCHAL

el MANUAIS ADOTADOS | 2.° CICLO

2024

6.2 ano

PORTUGUES

HISTORIA E GEOGRAFIA DE

PORTUGAL

MATEMATICA

CIENCIAS NATURAIS

EDUCAGAO VISUAL

EDUCACAO TECNOLOGICA

EDUCACAO MUSICAL

EDUCAGAO FiSICA

EMRC

INGLES

Livro aberto - Portugués - 6.2 Ano
Caderno de Atividades

Historia e Geografia de Portugal 6
Caderno de perguntas

Missdo Mat 6 - Matematica 6.2 ano
Caderno de apoio ao aluno

100% VIDA — Ciéncias Naturais 6.2 Ano
Caderno de atividades

N&o ha adogdo de manual

Adquirido no 52 ano

Novo 100% Music@ - Educagdo Musical 6.2 ano

Caderno de atividades

Adquirido no 52 ano

Estou Contigo! — EMRC 6.2 Ano

Think Level 1 Student's Book w/ eBook

978-972-0-20015-0
978-972-0-20020-4

978-972-0-20421-9
978-972-0-20422-6

978-972-47-5766-7
978-972-47-5767-4

978-972-47-5462-8
978-972-47-5463-5

978-972-47-5473-4

978-972-47-5474-1

978-972-8690-90-8

978-1-00-915193-1

DISCIPLINA TiITULO _ EDITORA AUTORES

Porto Editora Fernanda Costa e Lidia Bom

Porto Editora Antdnio Marques, Claudia Pinto Ribeiro, Fatima Costa

Texto Editores Carla Faneco, Nuno Valério

Texto Editores Ana Lopes, Daniela Branddo, Judite Mendes, Solange Vaz

Texto Editores Antonio Neves, David Amaral, Jorge Domingues

Secretariado Nacional da .
~ o Varios

Educacdo Crista

Cambridge University

Herbert Puchta, Jeff Stranks, Peter Lewis-Jones
Press



=]

SALESIANOS DO FUNCHAL

el MANUAIS ADOTADOS | 3.°CICLO

2024

PORTUGUES

FRANCES

HISTORIA

GEOGRAFIA

MATEMATICA

CIENCIAS NATURAIS

FisICO-QUIMICA

EDUCAGAO FiSICA

EMRC

EDUCACAO VISUAL

INGLES

Palavra-chave 7 - Portugués
Caderno de Atividades

Ca Marche! 7
Cahier d’exercices

O fio da histoéria 7.2 ano

Check-in 7 — Geografia
Caderno de Atividades

Prisma 7 - Matematica 7.2 ano
Caderno de atividades

GEOCienTIC7
Caderno de atividades

Protdao 7
Caderno de Atividades

Fair Play 7/8/9

Queremos Saber!

N&o ha adogdo de manual

Think Level 2 Student's Book w/ eBook

978-972-0-31713-1
978-972-0-31714-8

978-972-0-31805-3
978-972-0-31806-0

978-972-47-5610-3

978-989-767-263-7
978-989-767-296-5

978-989-23-4983-1
978-989-23-4984-8

978-972-0-32949-3
978-972-0-32951-6

978-972-0-32869-4
978-972-0-32870-0

978-972-47-5600-4

978- 989-8822-32-1

978-1-00-915194-8

Porto Editora

Porto Editora

Texto Editores

Areal Editores

Asa Editores

Porto Editora

Porto Editora

Texto Editores

Secretariado Nacional da
Educagdo Crista

Cambridge University
Press

DISCIPLINA TiITULO _ EDITORA AUTORES

Ana Miguel de Paiva, Barbara de Oliveira Meireles, Gabriela Barroso
de Almeida, Sénia Gongalves Junqueira

Cristiana Neves, Mdnica Loureiro, Suzana Costa

Ana Oliveira, Francisco Cantanhede, Isabel Catarino, Marilia Gago,
Paula Torrdo

Claudia Lobato, Ricardo Pinho, Simone Oliveira

Fatima Cerqueira Magro, Fernando Fidalgo, Pedro Lougano

José Salsa, Rui Cunha

Ana Rita Mota, Andreia Magalhdes, Noémia Maciel

Jodo Valente-dos-Santos, Jorge Faria, Rui Pinho

Varios

Herbert Puchta, Jeff Stranks, Peter Lewis-Jones



=]

SALESIANOS DO FUNCHAL

el MANUAIS ADOTADOS | 3.°CICLO

2024

8.2ano

DISCIPLINA TiITULO _ EDITORA AUTORES

PORTUGUES

FRANCES

HISTORIA

GEOGRAFIA

MATEMATICA

CIENCIAS
NATURAIS

Fisico-QuimicA

EDUCAGAO FiSICA

EMRC

EDUCACAO VISUAL

INGLES

Palavra-chave 8 — Portugués
Caderno de Atividades

Ca Marche! 8 - Francés
Cahier d’Activités (Caderno de atividades)

Vamos a Historia 8

Check-In 8 - manual
Caderno de atividades

Prisma 8 - Matematica 8.2 ano
Caderno de atividades

ADN 8
Caderno do aluno

Neutrdao
Caderno de atividades

Adquirido no 7.2 ano

Queremos Descobrir!

N&o ha adogdo de manual

Think Level 3 Student's Book w/ eBook

978-972-0-31710-0
978-972-0-31712-4

978-972-0-31807-7
978-972-0-31808-4

978-972-0-33003-1

978-989-767-843-1
978-989-767-845-5

978-989-23-5644-0
978-989-23-5645-7

978-989-23-5277-0
978-989-23-5278-7

978-972-0-32871-7
978-972-0-32872-4

978-989-8822-46-8

978-1-00-915195-5

Porto Editora

Porto Editora

Porto Editora

Areal Editores

Asa Editores

Asa Editores

Porto Editora

Secretariado Nacional da
Educagdo Crista

Cambridge University
Press

Ana Miguel de Paiva, Barbara de Oliveira Meireles, Gabriela Barroso
de Almeida, Sénia Gongalves Junqueira

Cristiana Neves, Mdnica Loureiro, Suzana Costa

Ana Margarida Caramez, Ana Margarida Maia, Cristina Maia, Jorge
Pereira Araujo

Claudia Lobato, Ricardo Pinho, Simone Oliveira

Fatima Cerqueira Magro, Fernando Fidalgo, Pedro Lougano

Bento Cavadas, Bruno Sousa, Nuno Ribeiro

Alice Cagdo, Andreia Magalhdes, Joana M. Soares, Noémia Maciel

Isabel Maria dos Santos Mesquita, José Luis Pinto Dias, Maria
Margarida Antunes dos Santos Portugal

Herbert Puchta, Jeff Stranks, Peter Lewis-Jones



SALESIANOS DO FUNCHAL

el MANUAIS ADOTADOS | 3.°CICLO

2024

9.2 ano

DISCIPLINA TiITULO _ EDITORA AUTORES

PORTUGUES

FRANCES
HISTORIA

GEOGRAFIA

MATEMATICA

CIENCIAS NATURAIS

Fisico-QuimicA

EDUCAGCAO FiSICA
EMRC

EDUCAGAO VISUAL

INGLES

Palavra-chave 9 — Portugués
Caderno de Atividades

Ca Marche! 9 - Francés
Cahier d’Activités (Caderno de atividades)

Vamos a Histéria 9

Mapa-mundo 9 - Geografia 9.2 ano
Caderno de atividades

Pi 9 - Matematica 9.2 ano
Caderno de atividades

ADN 9
Caderno de atividades

Eletrao
Caderno de atividades

Adquirido no 7.2 ano

QUEREMOS SER!

Ndo ha adogdo de manual

Think Level 4 Student's Book w/ eBook

978-972-0-31702-5
978-972-0-31703-2

978-972-0-31809-1
978-972-0-31810-7

978-972-0-32412-2

978-972-47-5777-3
978-972-47-5778-0

978-989-23-3012-9
978-989-23-3013-6

978-989-23-5649-5
978-989-23-5650-1

978-972-0-32873-1
978-972-0-32874-8

978-989-8822-55-0

978-1-00-915196-2

Porto Editora

Porto Editora

Porto Editora

Texto Editores

Asa Editores

Asa Editores

Porto Editora

Secretariado Nacional da
Educacdo Crista

Cambridge University
Press

Ana Miguel de Paiva, Barbara de Oliveira Meireles, Gabriela Barroso
de Almeida, Sénia Gongalves Junqueira

Cristiana Neves, Mdnica Loureiro, Suzana Costa

Ana Margarida Caramez, Ana Margarida Maia, Cristina Maia

Arinda Rodrigues

Fatima Cerqueira Magro, Fernando Fidalgo, Pedro Lougano

Bento Cavadas, Bruno Sousa, Nuno Ribeiro

Alice Cagdo, Andreia Magalhaes, Joana M. Soares, Noémia Maciel

José Luis Pinto Dias, Maria Margarida Santos Portugal, Michael Silva
Fernandes

Herbert Puchta, Jeff Stranks, Peter Lewis-Jones



